
DECRETO DI CONFERIMENTO DI N. 10 INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
RESPONSABILI DI SETTORE

LA SINDACA
Considerato che
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019 – 2021
ha introdotto la nuova figura degli Incarichi di Elevata Qualificazione prevedendo che il conferimento di tali incarichi
di EQ sia effettuato previa determinazione di criteri generali da parte degli enti. Negli enti privi di personale con  
qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo
dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ;
- il CCNL 2019/2021 annovera tra le materie oggetto di confronto, art. 5, comma 3, lettera d) ed e) i criteri per il  
conferimento e la revoca degli  incarichi di  Elevata Qualificazione e i  criteri  per la graduazione degli  incarichi di  
Elevata Qualificazione, ai fini dell’attribuzione della relativa retribuzione;
- il vigente sistema di valutazione della performance individuale e di conferimento degli incarichi apicali è frutto di  
un percorso coordinato in ambito dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia con l’Unione stessa e i  
comuni membri attraverso la figura unitaria del Nucleo di Valutazione Sovracomunale e il tavolo contrattazione  
sovracomunale;
- il tavolo di lavoro sovracomunale ha prodotto una nuova disciplina che ha ricevuto il parere favorevole del Nucleo 
di Valutazione ed è stato sottoposto alla parte sindacale. L’iter amministrativo prevede che tutti gli enti approvino la
nuova disciplina;
Visti:
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  104  del  19/09/2023  ad  oggetto  “Approvazione  disciplina  unitaria  
graduazione delle posizioni dirigenziali e degli incarichi di Elevata Qualificazione”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  19/09/2023  ad  oggetto  “Modifica  macro-organizzazione 
comunale e applicazione sistema di graduazione posizioni di Responsabili di Elevata Qualificazione”;
- il decreto del Sindaco PG 52255 del 30/09/2023  di conferimento di n. 10 incarichi di elevata qualificazione -  
responsabili di settore   con decorrenza 01 ottobre 2023 e fino al 30 giugno 2024 o comunque  al termine del

COMUNE DI VALSAMOGGIA
Città metropolitana di Bologna
Sindaco



mandato amministrativo, fatto salvo quanto previsto dall’art. 21, comma 2, del Regolamento per l’organizzazione 
degli uffici e dei servizi, nello specifico come da tabella sottoriportata: 

SERVIZIO AFFARI GENERALI INNOVAZIONE CONTROLLI – DECENTRAMENTO 
- VICESEGRETARIO

MARIACRISTINA GIUSTINO

SERVIZIO DEMOGRAFICI ELETTORALE ADRIANA MINGHELLI
SERVIZIO ENTRATE CARMEN PALLOTTI
AREA SERVIZI ALLA PERSONA SIMONA MACCAFERRI
AREA TUTELA AMBIENTALE MONICA VEZZALI
AREA  PROGRAMMAZIONE,  REALIZZAZIONE  GESTIONE  CURA  DEL 
PATRIMONIO

STEFANO CREMONINI

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO QUALITÀ PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE

FEDERICA BALDI

COMANDO POLIZIA LOCALE MONICA RIGHI
NUCLEO SPECIALISTICO PROTEZIONE CIVILE SALVAGUARDIA TERRITORIO FEDERICO ALESSIO

-  il  provvedimento  del  Sindaco  P.G.  n.  68584   in  data  31.12.2022  prorogato  più  volte  e  da  ultimo  con  
provvedimento P.G. 23762 del 30/04/2024 con cui è stata conferita al Segretario Generale la responsabilità del 
servizio finanziario, economato e controlli   fino al 10/06/2024;
- il decreto prefettizio in data 5 maggio 2020 acquisito al protocollo comunale al n. 19229/02 – 09 del 09/05/2020 
che prende atto della convenzione di segreteria approvata dai  comuni di  Valsamoggia e Monte San Pietro con 
scadenza  fissata  al  termine  del  mandato  2019/2024  intendendosi  che  la  stessa  mantiene  validità  fino  alle 
decisioni dei consigli comunali da esprimersi con apposite deliberazioni che saranno assunte entro il 120° giorni 
successivo alla proclamazione degli eletti; 

Dato atto che
in  data  31.12.203  il  Responsabile  dell’AREA  PROGRAMMAZIONE,  REALIZZAZIONE  GESTIONE  CURA  DEL 
PATRIMONIO,  geom.  Stefano  Cremonini,  è  andato  in  pensione  e,  dopo  un  breve  periodo  in  cui  il  ruolo  di 
responsabile dell’Area è stato coperto ad interim dalla geom. Federica Baldi, con  provvedimento del Sindaco P.G. 
n.11655 del 01/03/2024, rettificato per errore materiale con proprio provvedimento n. 34457 del 07/06/2024 il 
dott.  Andrea Diolaiti  è stato nominato Responsabile dell’AREA PROGRAMMAZIONE, REALIZZAZIONE GESTIONE 
CURA DEL PATRIMONIO fino al 10 giugno 2024; 
- con  provvedimento del Sindaco P.G. n. 57168 del 31/10/2023 è stato conferito con decorrenza 01 novembre 
2023 e fino al 30 giugno 2024 o comunque al termine del mandato amministrativo, fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 21, comma 2, del Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, al dipendente dott. Federico 
Alessio l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Comando Polizia Locale nonché la responsabilità ad  



interim del del Nucleo Specialistico Protezione Civile Salvaguardia Territorio;
- con provvedimento del Sindaco P.G. n. 23367 del 29/04/2024 è stato conferito, con decorrenza 01 maggio 2024 
e fino al 10 giugno 2024, fatto salvo quanto previsto dall’art. 21, comma 2, del Regolamento per l’organizzazione  
degli uffici e dei servizi, alla dipendente dott.ssa Elena Corsini l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del  
Nucleo Specialistico Protezione Civile e Salvaguardia del Territorio;
- con provvedimento del Sindaco PG n. 34471 del 07/06/2024 è stato disposto ai sensi dell’art. 21, comma 2 del 
Regolamento  per  l’organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  che  i  responsabili  titolari  di  incarico  di  elevata  
qualificazione e il segretario generale, continuino a svolgere le funzioni loro assegnate con gli atti sopra citati per un 
periodo non superiore a 90 giorni dalla scadenza del mandato 2019/2024;
- in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per il mandato 2024 – 2029 e, all’esito delle 
medesime,  la sottoscritta è stata proclamata Sindaca in data 11.06.2024;

Ritenuto necessario
al fine di continuare a garantire la funzionalità degli uffici e dei servizi, senza soluzione di continuità nel passaggio  
dalla precedente alla nuova amministrazione, procedere a nominare i titolari degli incarichi EQ nelle stesse persone 
attualmente  in  carica  per  un  periodo  di  tempo  congruo  a  consentire  alla  nuova  amministrazione,  una  volta  
insediata, di effettuare tutte le valutazioni di carattere strategico e organizzativo e procedere di conseguenza a 
disporre selezione interna per il conferimento degli incarichi di EQ secondo le disposizioni vigenti;

Ritenuto 
pertanto  congruo  prevedere  una  nomina  degli  incaricati  EQ  come  riportato  nella  seguente  tabella  e  fino  al  
31.12.2024

SERVIZIO AFFARI GENERALI INNOVAZIONE CONTROLLI – DECENTRAMENTO 
- VICESEGRETARIO

MARIACRISTINA GIUSTINO

SERVIZIO DEMOGRAFICI ELETTORALE ADRIANA MINGHELLI
SERVIZIO ENTRATE CARMEN PALLOTTI
AREA SERVIZI ALLA PERSONA SIMONA MACCAFERRI
AREA TUTELA AMBIENTALE MONICA VEZZALI
AREA  PROGRAMMAZIONE,  REALIZZAZIONE  GESTIONE  CURA  DEL 
PATRIMONIO

ANDREA DIOLAITI

AREA  GESTIONE  E  SVILUPPO  DEL  TERRITORIO  QUALITÀ 
PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE

FEDERICA BALDI

COMANDO POLIZIA LOCALE FEDERICO ALESSIO
NUCLEO SPECIALISTICO PROTEZIONE CIVILE SALVAGUARDIA TERRITORIO ELENA CORSINI



Constatata
inoltre  la perdurante assenza di candidature da parte di dipendenti dell’ente per la posizione di Responsabile del  
Servizio  Finanziario,  Economato  e  Controlli  come  da  recente  ultimo  avviso  di  selezione  effettuato,  agli  atti  e  
ritenuto di conseguenza  procedere ad  assegnare la responsabilità di tale servizio al Segretario Generale, dott.ssa  
Maria Consiglia Maglione fino al 9/10/2024, data di scadenza della convenzione di segreteria comunale, come 
sopra specificato, 

DECRETA

- di conferire, con decorrenza dalla data odierna  e fino al31 dicembre 2024, ai seguenti dipendenti l’incarico di 
Elevata Qualificazione Responsabili di Settore preposti alla direzione dei seguenti Servizi/Aree in cui si articola la  
struttura comunale:

SERVIZIO AFFARI GENERALI INNOVAZIONE CONTROLLI – DECENTRAMENTO 
- VICESEGRETARIO

MARIACRISTINA GIUSTINO

SERVIZIO DEMOGRAFICI ELETTORALE ADRIANA MINGHELLI
SERVIZIO ENTRATE CARMEN PALLOTTI
AREA SERVIZI ALLA PERSONA SIMONA MACCAFERRI
AREA TUTELA AMBIENTALE MONICA VEZZALI
AREA  PROGRAMMAZIONE,  REALIZZAZIONE  GESTIONE  CURA  DEL 
PATRIMONIO

ANDREA DIOLAITI

AREA  GESTIONE  E  SVILUPPO  DEL  TERRITORIO  QUALITÀ 
PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE

FEDERICA BALDI

COMANDO POLIZIA LOCALE FEDERICO ALESSIO
NUCLEO SPECIALISTICO PROTEZIONE CIVILE SALVAGUARDIA TERRITORIO ELENA CORSINI

- di conferire la responsabilità del Servizio Finanziario Economato e Controlli al Segretario Generale, dott.ssa Maria  
Consiglia Maglione fino al 9/10/2024, data di  scadenza della convenzione di segreteria comunale,  come sopra 
specificato. 

Ai Responsabili EQ così nominati sono attribuite funzioni apicali di direzione del Servizio/Area, ai sensi dell’art.107 
del  T.U.  Enti  Locali  267/2000,  con  applicazione  della  relativa  disciplina  giuridica  ed  economica  ai  sensi  della  
contrattazione collettiva nazionale di lavoro del comparto. Ai Responsabili spetta l’espletamento delle competenze
attribuite dal Piano Sovracomunale di Protezione Civile e dai correlati provvedimenti del Sindaco. Si rimanda ai Job
Profile per quanto attiene ai compiti ed alle funzioni particolari. 



Si  precisa  che  il  conferimento  dell’incarico  di  responsabile  del  Servizio  Finanziario  Economato  e  Controlli  al 
Segretario Generale è invece a titolo gratuito; 
- di nominare i  suddetti  Responsabili  quali  datori  di  lavoro ai sensi del D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 e ss.mm.e ii.,  in  
relazione alla struttura organizzativa di competenza e alle risorse assegnate alla propria responsabilità;
Dà atto che, come previsto dal CCNL art. 18, comma3, gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza 
con atto scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti  organizzativi  o in conseguenza di valutazione  
negativa della performance individuale.
Si procederà con apposito provvedimento ai sensi dell’art.17 del Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei
servizi a disporre in ordine alle sostituzioni per i casi di assenza o impedimento temporaneo.

Valsamoggia, 20.06.2024

                          LA SINDACA
              Milena Zanna

(Sottoscritto digitalmente ai sensi   
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2024-06-20T11:06:32+0000
	Milena Zanna




